
  
 

 
 
 

 
 
 
 

Ano LI – Nº 337 – OUTUBRO/2016 
 
 
 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Av.Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto   
CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 1 

 

 
 
 

 
 
 

 
S U M Á R I O 

 
 

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------------------  003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------------------  004 
PORTARIAS  --------------------------------------------------------------------------  004 
EDITAIS  -------------------------------------------------------------------------------  013 
DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------------------  018 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 2 

 

 
APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 

utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 
da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 
IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 
Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 
Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 
 

 

 

 

 

 

 

 



IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 3 

 

 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 

José de Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

DIRETOR-GERAL 

Antônio Adhemar de Souza 

 

DIRETOR DE ENSINO 
Alex Jussileno Viana Bezerra 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Ialuska Guerra 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 4 

 
 
 

PORTARIA Nº 111/GDG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR, do Gabinete da Reitoria, 

 
 RESOLVE  

 
    Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, conforme o art.80 da Lei 

8.112/90, o período de férias compreendido entre 14 a 22 de outubro de 2016, da servidora 
Fabrícia Keilla oliveira Leite, psicóloga, SIAPE nº 1983556, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE – campus Juazeiro do Norte. 

 
Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja gozado no período de 03 

a 11 de novembro de 2016. 
   
 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 

DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 05 de outubro de 2016. 

 
 
 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 5 

 

 
 

PORTARIA Nº 112/GDG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, do Gabinete da 
Reitoria, 

 
R   E   S   O   L   V   E 

 
    Art. 1º -  Constituir comissão científica, para realização da Semana Nacional de 

Ciência e Tecnologia (SNCT) que acontecerá no período de 18 a 21 de outubro de 2016, com 
o tema “Ciência Alimentando o Brasil”. 

 
    Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a referida 

comissão, sob a presidência do primeiro membro: 
 

COMISSÃO CIENTÍFICA (avaliação de trabalhos) 
Servidor SIAPE 

Adolfo Átila Cabral Moreira 1675046 
Andrea Virgínia Monteiro Monteiro Fernandes 1337552 
Cieusa Maria Calou e Pereira 1166999 
Deborah Santana Pereira 2782569 
Fábio Lavor Bezerra 2654006 
Fabrícia keilla Oliveira Leite 1983556 
Francisco Rodrigo de Lemos Caldas 1658747 
Guttenberg Sergistótanes Santos Ferreira 4497694 
Hildênio José Macedo 1446296 
Ialuska Guerra 1204562 
Joelma Lima Oliveira 1810844 
Joquebede Alencar Torres Teixeira 1105419 
Luciano das Neves Carvalho 2445682 
Maria do Carmo Viração Pereira 1106480 
Maria Izalete Inácio Vieira 2076807 
Marla Maria Moraes Moura 1812250 
Mira Raya Paula de Lima 793975 
Mônica Maria Siqueira Damasceno 2739319 
Narcélio Silva de Oliveira Filho 2075434 
Ricardo Barroso Lima 1167918 
Richardson Dylsen de Souza Capistrano 1675146 
Rodrigo Queiros Almeida 2274413 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 6 

Rômulo Diniz Araújo 1946116 
Rosemary de Matos Cordeiro 1675108 
Rosimeire Alves de Oliveira 1857780 
Viviane Brito Viana 2773846 
Yannice Tatiane da Costa Santos 1793975 
Zelálber Gondim Guimarães 1289735 

 
 

Art.  2º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 09 de setembro de 2016. 

 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

                              Diretor Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 7 

 
 

PORTARIA Nº 113/GDG, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR, do Gabinete da Reitoria, 

 
 RESOLVE  

 
    Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão 

Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do IFCE campus de Juazeiro do Norte. 
 

 
Nome Função Matrícula SIAPE 
Carlos Regis Torquato Rocha   Titular 1958482 
Evilacy Cesar Andrade Vieira Titular 1090138 
Mira Raya Paula de Lima Titular 1977673 
Rodrigo Tavares Morais Suplente 1586373 
Richardon Dylsen de Souza Capistrano Suplente 1675146 
Déborah Santana Pereira Suplente 2782569 

 
   

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 06 de outubro de 2016. 

 
 
 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 8 

 
 

PORTARIA Nº 114/GDG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 675/GR, do Gabinete da Reitoria, considerando o 
teor do memorando n 85/2016, da diretoria de Ensino do IFCE – campus Juazeiro 
do Norte,  

 
 RESOLVE  

 
    Art. 1º - Instituir comissão para realizar o processo de chamada pública, que tem 

como objetivo o preenchimento da vaga de professor substituto, cadastrada e homologada no 
SISPROEN, com código: substituto 8-2681.  

 
   Art. 2º - Designar os servidores, abaixo nominados, para compor a referida 

comissão, sob a presidência do primeiro membro. 
 

SERVIDOR CARGO Matrícula SIAPE 
Jaqueline dos Santos Gonçalves Auxiliar de Biblioteca 1017040 
Alex Jussileno Viana Bezerra Professor 1104041 
Feancisca Geane Marques Pinheiro Auxiliar em Administração 1958403 
Laênia Chagas de Oliveira Pedagoga 1794419 

 
   

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 17 de outubro de 2016. 

 
 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 
 
 
 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 9 

 
 

PORTARIA Nº 115/GDG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, 
 
R   E   S   O   L   V   E 

 
    Art. 1º - Constituir a comissão coordenadora para realização do Processo 

Seletivo Simplificado (PSS) para atender ao concurso da grande área de Engenharia, 
subárea Construção Civil, vaga cadastrada no SisPROEN com código SUBST.8-2682. 

    Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a referida 
comissão: 

 
Comissão Coordenadora: 

Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE 
Alcivânia Carla Campos Nascimento Contadora 2187312 
Alex Jussileno Viana Bezerra Professor 1104041 
Jaqueline dos Santos Gonçalves Auxiliar de 

Biblioteca 
1017040 

Katiuscia Furtado de Aquino Oliveira Assistente em 
Administração 

1457193 

Laenia Chagas de Oliveira Pedagoga 1794419 
Sheyla Graziela Crispim Lacerda Jornalista 1891324 

 
 
Art.  3º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 21 de outubro de 2016. 

 
 

Antônio Adhemar de Souza 
                              Diretor Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte  

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 10 

 
 

PORTARIA Nº 116/GDG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, 
 
R   E   S   O   L   V   E 

 
    Art. 1º - Constituir a banca examinadora da prova de títulos para realização 

do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para atender ao concurso da grande área de 
Engenharia, subárea Construção Civil, vaga cadastrada no SisPROEN com código 
SUBST.8-2682. 

    Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a referida 
banca: 

 
Banca Examinadora das Provas de Títulos: 
Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE 
Jaqueline dos Santos Gonçalves Auxiliar de 

Biblioteca 
1017040 

Laenia Chagas de Oliveira Pedagoga 1794419 
Luiz Eduardo Landim Silva Professor 1551729 

 
Art.  3º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 

 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 21 de outubro de 2016. 

 
 
 

Antônio Adhemar de Souza 
                              Diretor Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte  

 
 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 11 

 
 

PORTARIA Nº 117/GDG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, 
 
R   E   S   O   L   V   E 

 
    Art. 1º - Constituir a banca examinadora da prova didática para realização 

do Processo Seletivo Simplificado (PSS) para atender ao concurso da grande área de 
Engenharia, subárea Construção Civil, vaga cadastrada no SisPROEN com código 
SUBST.8-2682.. 

    Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a referida 
banca: 

 
Banca Examinadora das Provas Didáticas: 
Servidor(a) Cargo Matrícula SIAPE 
Cieusa Maria Calou e Pereira Professora 1166999 
Antônio Júnior Alves Ribeiro Professor 2189421 
Maria Regilene Gonçalves de Alcântara Professora 2686475 

 
Art.  3º     Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 21 de outubro de 2016. 

 
 

 
Antônio Adhemar de Souza 

                              Diretor Geral do IFCE campus de Juazeiro do Norte  
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 12 

 

 
 

PORTARIA Nº 118/GDG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, do Gabinete da 
Reitoria, 

 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

 
      Artigo único – Declarar prorrogada, a partir de 03 de outubro de 2016, a 
portaria n° 093/GDG, de 05/08/2016, por 60 (sessenta) dias, visando a conclusão dos 
trabalhos referentes ao processo n° 23261.009023.2015-07.   

 
 

 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 21 de outubro de 2016. 

 
 
 

 
 
 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do IFCE - campus Juazeiro do Norte 

 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 13 

 
EDITAIS 

 

 

INSTITUTO FEDERAL DO CEARÁ – CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
Endereço: Avenida Plácido Aderaldo Castelo, 1646, Planato, Juazeiro do Norte/CE CEP 63040-540. 

Tel.: (88) 2101-5300 - home page: www.ifce.edu.br/juazeirodonorte 
 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 07/2016 – CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE – IFCE 
APROVEITAMENTO DE LISTA DE PROFESSOR SUBSTITUTO 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015, torna pública a abertura da CHAMADA PÚBLICA nº 01/2016 para 
aproveitamento de candidato classificado no resultado final do Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) 
homologado(s) por meio do Edital Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 
Professor Substituto - Cedro, publicado no DOU em 21/09/2016, pág. 54, seção 3, e Edital nº 08 de 12 de 
agosto de 2016 - Crateús, publicado no DOU em 15/08/2016, pág. 37, seção 3, para contratação como 
Professor Substituto para o campus de Juazeiro do Norte do IFCE, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas 
alterações. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  
1.1. A presente Chamada Pública objetiva consultar os candidatos classificados no(s) Processo(s) 

Seletivo(s) Simplificado(s) nº 02/GDG/IFCE/2016 e 06/campus Crateús-IFCE/2016, cujo resultado foi 
homologado por meio do Edital nº 08-IFCE/2016 e Edital Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto - Cedro, para que manifestem, formalmente, 
seu interesse na contratação como Professor Substituto para as vagas ofertas no Anexo I. 

1.2. A manifestação de interesse por meio de inscrição na presente Chamada Pública deverá ser realizada 
no período de 09 a 10/11/2016, por meio do Sistema SISPROEN, disponível no sítio do IFCE 
(www.ifce.edu.br). 

2. DA CLASSIFICAÇÃO, CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO  
2.1. Para fins de aproveitamento por meio da presente Chamada Pública, será divulgada relação contendo 

todos os candidatos classificados nos Editais nº 08-IFCE/2016 e Edital Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto - Cedro, por Subárea e em ordem 
decrescente de NOTA FINAL obtida pelo candidato. 

2.2. Em caso de empate entre dois ou mais candidatos, terá preferência, para efeito de desempate, o 
candidato que: 

a) Tiver obtido maior nota na Prova de Desempenho Didático; 
b) Tiver obtido maior pontuação no quesito “Tempo de exercício no magistério”; 
c) Tiver obtido a maior nota no quesito, “Domínio de Conteúdo” da Prova de Desempenho Didático.  
d) Tiver idade igual ou superior a sessenta anos, até o último dia de inscrição neste concurso, 

conforme artigo 27, parágrafo único, da Lei n.º 10.741, de 1.º de outubro de 2003 (Estatuto do 
Idoso), adotando-se a seguinte sequência de paridade: ano/mês/dia; 

2.3. Para efeito de contratação e obedecendo-se à ordem de classificação de que trata o subitem 2.1, os 
candidatos selecionados dentro do quantitativo das vagas constantes do Anexo I serão convocados 
por meio de notificação eletrônica enviada para o email cadastrado pelo candidato no ato de inscrição 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 14 

na presente Chamada Pública no Sistema SISPROEN. 
2.4. No prazo de até 3 (três) dias corridos após o envio da notificação de convocação de que trata o 

subitem 2.3, o candidato deverá acessar o Sistema SISPROEN, e se manifestar sobre a aceitação ou 
recusa da vaga. 

2.5. A ausência de manifestação no prazo estabelecido no subitem 2.4 resultará na automática exclusão 
do candidato da lista de selecionados na presente Chamada Pública, autorizando o IFCE a promover a 
convocação dos demais candidatos, obedecida a ordem de classificação. 

2.6. A DESISTÊNCIA ou a AUSÊNCIA DE MANIFESTAÇÃO implicará na exclusão do candidato da lista de 
aproveitamento da Chamada Pública, permanecendo na lista de classificados do Processo Seletivo 
Simplificado para o qual foi aprovado. 

2.7. O candidato que manifeste seu ACEITE em ser contratado para a vaga para a qual foi convocado nos 
termos do subitem 2.3 será excluído da relação de candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado para o qual restou aprovado. 

2.8. O candidato selecionado na presente Chamada Pública e que não seja convocado nos termos do 
subitem 2.3 permanecerá na relação de candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado 
para o qual foi aprovado. 

2.9.  O candidato será contratado como professor substituto sob o regime da Lei nº 8.745/93, com 
remuneração correspondente à carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de 
que trata a Lei nº 12.772/2012, mediante o atendimento das regras e procedimentos estabelecidos no 
Edital de Processo Seletivo Simplificado para o qual foi aprovado. 

2.10. A entrega da documentação somente será aceita em sua totalidade e deverá ser agendada junto à 
Coordenadoria/Departamento de Gestão de Pessoas do campus de Juazeiro do Norte (telefone: 88 
2101-5315), no prazo de até 08 dias corridos após a data de envio da convocação de que trata o 
subitem 2.3, devendo ser observados os demais requisitos e procedimentos estabelecidos no Edital de 
Processo Seletivo Simplificado para o qual foi aprovado. 

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
3.1. Por motivo de ocorrência de fatos não previstos neste Edital, a Comissão Coordenadora da Chamada 

Pública poderá reprogramar as datas estabelecidas no cronograma. 
3.2. Fica estabelecido o horário de Fortaleza-CE como horário oficial de referência para todas as alusões 

contidas neste Edital.  
3.3. A seleção na presente Chamada Pública não assegura ao candidato o direito a contratação, ficando 

esta condicionada à observância das disposições legais pertinentes, bem como à conveniência e 
oportunidade da Administração. 

3.4. Ao aceitar ou desistir da participação na presente Chamada Pública, o candidato declara ter ciência 
que aceita, de forma irrestrita, as condições estabelecidas neste Edital, bem como, quando não 
houver manifestação no prazo assinalado, não podendo alegar desconhecimento das informações. 

3.5. Os candidatos selecionados nesta Chamada Pública são responsáveis pela atualização de seus dados, 
devendo entrar em contato com a Coordenadoria/Departamento de Gestão de Pessoas do campus de 
Juazeiro do Norte, no telefone: (88) 2101-5315 ou através do e-mail: cgp.jn@ifce.edu.br, em caso de 
alteração dos dados pessoais (nome, endereço, telefone para contato) constantes na inscrição. 

3.6. A presente Chamada Pública não resultará na formação de cadastro de reserva, ficando seu prazo de 
validade limitado ao preenchimento da vagas ofertadas no Anexo I pelos candidatos selecionados na 
lista de aproveitamento. 

3.7. O IFCE divulgará em sua página na internet (www.ifce.edu.br), sempre que necessário, avisos oficiais e 
normas complementares ao presente Edital. 

3.8. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Coordenadora da Chamada Pública.  
Juazeiro do Norte/CE, 27 de outubro de 2016. 

 

Diretor Geral do campus Juazeiro do Norte 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 15 

 

                                                                      
 

ANEXO I – RELAÇÃO DAS VAGAS 
 
 

PROCESSO DE CHAMADA PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES 
SUBSTITUTOS 

EDITAL Nº 07/CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 
 
 

REGIME DE TRABALHO – 40H SUBSTITUTO 
 

ÁREA SUBÁREA HABILITAÇÕES 
EDUCAÇÃO FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO, 

POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL 
- LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 16 

 

 
 

ANEXO II - LISTA DE CANDIDATOS PARA CHAMADA PÚBLICA 
 
 

PROCESSO DE CHAMADA PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS 
EDITAL Nº 07/CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE-IFCE/2016 

 
 

REGIME DE TRABALHO – 40H SUBSTITUTO 
 

 
 

 

 

ÁREA SUBÁREA CLASSIFICA
ÇÃO 

CANDIDATO NOTA DE 
DESEMPENH

O 

DOMÍNIO DE 
CONTEÚDO 

NOTA DE 
TÍTULOS 

EXERCÍCIO DO 
MAGISTÉRIO 

NOTA 
FINAL 

EDUCA
ÇÃO 

FUNDAMENTOS 
DA EDUCAÇÃO, 

POLÍTICA E 
GESTÃO 

EDUCACIONAL 

1º SEBASTIANA MARIA DE OLIVEIRA DIAS 72 38 36 28 60 
2º SILVIA REGIA ALVES DE SOUSA 61,5 25,9 48 40 57 
3º MARIA GLEICE RODRIGUES 69 37 32 4 56,66667 
4º KATYANNA DE BRITO ANSELMO 75 40 0 0 50 
5º FRANCISCA AUDERLANIA DE OLIVEIRA 

DIAS 
15 4 0 0 10 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 337/OUTUBRO/2016| Página 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Afastamentos a Serviço
Número:

6/2016

01/11/2016Data de geração:Campus Juazeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Juazeiro do Norte

PCDP 002733/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUTTENBERG SERGISTOTANES SANTOS FERREIRA

574.453.203-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (31/10/2016) Campo Grande (31/10/2016)

Campo Grande (31/10/2016) Bonito (06/11/2016)

Bonito (06/11/2016) Campo Grande (07/11/2016)

Campo Grande (07/11/2016) Juazeiro do Norte (07/11/2016)

Descrição Motivo: Participação do 1º Simpósio Latino-Americano de Didática da Matemática. Teorias e métodos em didática da matemática.

1,353.80Valor das Diárias:

PCDP 003574/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA GEANE MARQUES PINHEIRO SANTOS

674.395.863-87 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (20/09/2016) Fortaleza (20/09/2016)

Fortaleza (20/09/2016) Natal (23/09/2016)

Natal (23/09/2016) Fortaleza (23/09/2016)

Fortaleza (23/09/2016) Juazeiro do Norte (23/09/2016)

Descrição Motivo: Participar do XXXVI Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal e Recursos Humanos das Instituições Federais de Ensino.

713.82Valor das Diárias:

PCDP 003715/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

IALUSKA GUERRA

838.842.384-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Internacional - Congresso

Juazeiro do Norte (23/09/2016) Fortaleza (24/09/2016)

Fortaleza (24/09/2016) Porto (01/10/2016)

Porto (01/10/2016) Fortaleza (02/10/2016)

Fortaleza (02/10/2016) Juazeiro do Norte (02/10/2016)

Descrição Motivo: Participação no XVI Congresso de Ciências do Desporto e Educação Física dos Países de Língua Portuguesa.

8,994.24Valor das Diárias:

PCDP 003716/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DEBORAH SANTANA PEREIRA

013.868.873-74 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Internacional - Congresso

Juazeiro do Norte (23/09/2016) Fortaleza (24/09/2016)

Fortaleza (24/09/2016) Porto (01/10/2016)

Porto (01/10/2016) Fortaleza (02/10/2016)

Fortaleza (02/10/2016) Juazeiro do Norte (02/10/2016)

Descrição Motivo: Participação no XVI Congresso de Ciências do Desporto e Educação Física dos Países de Língua Portuguesa.

Página 1 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



8,484.02Valor das Diárias:

PCDP 003762/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

AURICELIO FERREIRA DE SOUZA

619.726.903-10 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Juazeiro do Norte (09/10/2016) Campinas (14/10/2016)

Campinas (14/10/2016) Juazeiro do Norte (15/10/2016)

Descrição Motivo: Participação em evento de com apresentação de trabalho na modalidade comunicação, junto ao "X CONGRESSO
INTERNACIONAL DE TEORIA CRÍTICA"

0.00Valor das Diárias:

PCDP 003960/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO ROGERIO PIMENTEL BRAYNER

360.641.304-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (03/10/2016) Limoeiro do Norte (07/10/2016)

Limoeiro do Norte (07/10/2016) Juazeiro do Norte (07/10/2016)

Descrição Motivo: ACOMPANHAMENTO DE ESTUDANTES PARA A APRESENTAÇÃO DE TRABALHO CIENTIFICO E PARTICIPAÇÃO DE
MINICURSOS E MESAS REDONDAS NA I SEMANA DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO IFCE LIMOEIRO DO NORTE.

692.40Valor das Diárias:

PCDP 003963/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA CLAUDIA PAES FEITOSA JUCA

235.610.093-87 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (05/10/2016) Guaramiranga (07/10/2016)

Guaramiranga (07/10/2016) Juazeiro do Norte (07/10/2016)

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NO 7º ENCONTRO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS DO IFCE

380.04Valor das Diárias:

PCDP 003967/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ROBERTO DE ANDRADE

349.122.313-04 ASSISTENTE DE ALUNO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (05/10/2016) Guaramiranga (07/10/2016)

Guaramiranga (07/10/2016) Juazeiro do Norte (07/10/2016)

Descrição Motivo: Participar do VII Encontro de Assuntos Estudantis do IFCE em Guaramiranga.

380.04Valor das Diárias:

PCDP 003968/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LEANDRO BARBOSA PAZ

879.877.593-68 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (09/10/2016) Fortaleza (10/10/2016)

Fortaleza (10/10/2016) Juazeiro do Norte (11/10/2016)

Descrição Motivo: Participar da reunião sobre a Padronização de Matrizes das Licenciaturas.

815.16Valor das Diárias:

PCDP 004026/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA

375.098.024-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Página 2 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Barbalha (07/10/2016) Iguatu (08/10/2016)

Iguatu (08/10/2016) Barbalha (08/10/2016)

Descrição Motivo: Participar de reunião com o magnífico Reitor do IFCE, Professor Virgílio Araripe.

296.43Valor das Diárias:

PCDP 004027/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA

375.098.024-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Barbalha (09/10/2016) Fortaleza (10/10/2016)

Fortaleza (10/10/2016) Barbalha (11/10/2016)

Descrição Motivo: Participar da 54ª Reunião do Colégio de Dirigentes - COLDIR.

914.36Valor das Diárias:

PCDP 004028/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ISAAC BRIGIDO RODRIGUES DO SANTOS

966.974.313-34 TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - Congresso

Crato (18/10/2016) Fortaleza (21/10/2016)

Fortaleza (21/10/2016) Crato (22/10/2016)

Descrição Motivo: Participar do I Workshop de Tecnologia da Informação do IFCE e o I Workshop de Tecnologia de Redes - RNP/PoP-CE
2016.

1,186.02Valor das Diárias:

PCDP 004102/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALCIVANIA CARLA CAMPOS NASCIMENTO

047.915.234-90 CONTADOR

Nacional - A Serviço

Parelhas (16/10/2016) Natal (16/10/2016)

Natal (16/10/2016) Fortaleza (19/10/2016)

Fortaleza (19/10/2016) Juazeiro do Norte (20/10/2016)

Descrição Motivo: Participação em curso in company promovido pela PROAP - Pró Reitoria de Administração e Planejamento do IFCE, curso
ofertado na área contábil: Retenção na Fonte de Tributos e contribuições sociais na contratação de bens e
serviços(IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INSS/ISS).

1,185.27Valor das Diárias:

PCDP 004149/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME BRITO DE LACERDA

387.566.253-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (06/10/2016) Iguatu (08/10/2016)

Iguatu (08/10/2016) Juazeiro do Norte (08/10/2016)

Descrição Motivo: Convite da Reitoria para participar de reunião de gestão no campus Iguatu.

547.51Valor das Diárias:

PCDP 004152/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO JOSE TEIXEIRA DOS SANTOS

628.250.703-00 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (18/10/2016) Fortaleza (21/10/2016)

Fortaleza (21/10/2016) Juazeiro do Norte (22/10/2016)

Descrição Motivo: I Workshop de Tecnologia da Informação do IFCE e o I Workshop de Tecnologia de Redes - RNP/PoP-CE 2016.

Página 3 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



1,190.12Valor das Diárias:

PCDP 004204/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALCIVANIA CARLA CAMPOS NASCIMENTO

047.915.234-90 CONTADOR

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (06/11/2016) Salvador (12/11/2016)

Salvador (12/11/2016) Juazeiro do Norte (12/11/2016)

Descrição Motivo: Participação no evento: XIII Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas - etapa
Salvador - BA.

1,371.50Valor das Diárias:

PCDP 004304/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

IALUSKA GUERRA

838.842.384-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (25/10/2016) Guaramiranga (27/10/2016)

Guaramiranga (27/10/2016) Juazeiro do Norte (27/10/2016)

Descrição Motivo: Participar do III Encontro de Gestores de Extensão.

254.79Valor das Diárias:

PCDP 004305/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDREA VIRGINIA MONTEIRO FERNANDES SILVA

935.732.784-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (25/10/2016) Guaramiranga (27/10/2016)

Guaramiranga (27/10/2016) Juazeiro do Norte (27/10/2016)

Descrição Motivo: Participar do III Encontro de Gestores de Extensão.

203.04Valor das Diárias:

Página 4 de  4Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


	BS OUTUBRO DE 2016 - 1ª PARTE
	reports-afastamento_servico 01.11

